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ABSTRACT

The first part of this work introduces the tubular film blowing process for polymer

films production together with the process instabilities which represent the main

limiting factors for this technology. Specific attention has been paid to the

summarization and description of different models in chronological order, which can

be utilized for single-layer and multi-layer film blowing modeling.

In the second part of this work, a novel numerical scheme for variational principle

based modeling of the non-isothermal, single-layer film blowing process which takes

into consideration the generalized Newtonian model depending on three principal

invariants of the deformation rate tensor, D, and its absolute value (defined as the

square root of D.D), is proposed and successfully tested in order to understand

the complicated relationship between processing conditions (i.e. internal bubble

pressure, heat transfer coefficient, mass flow rate, cooling air temperature, melt/die

temperature), material parameters (i.e. extensional viscosity, rupture stress, Newtonian

viscosity, flow activation energy, power law index) and film blowing stability. It was

discovered that the processing parameters, together with the flow activation energy,

have a greater effect on the film blowing stability than the basic rheological

characteristics of the polymer melt and the relationship between the film blowing

stability window size (and/or minimum achievable final film thickness) and the

extensional strain hardening has a non-monotonic character for a given range of melt

strengths.

In the last part of this work, the proposed variational principle based modeling

approach for the multi-layer film blowing process was tested on the experimental data

obtained from a 9-layer film blowing line which was used to produce a

LDPE/LDPE/tie/PA6/EVOH/PA6/tie/LDPE/LDPE film under different processing

conditions. It was established that the utilized model can be used to describe the

bubble shape and to predict the internal bubble pressure reasonably well for all applied

processing conditions.

Keywords: Applied rheology  mathematical modeling  film blowing process 

extrusion  polymer melts  non-Newtonian fluids  stability analysis

ABSTRAKT

První část této práce se věnuje popisu jak procesu vyfukování, který se používá

k výrobě polymerních fólií, tak různých typů nestabilit, které představují hlavní

limitující faktor této technologie. Zvláštní pozornost byla věnována shrnutí a popisu

jednotlivých matematických modelů, které mohou být využity k modelování tohoto

procesu.

Ve druhé části této práce bylo navrženo a úspěšně otestováno stabilní numerické

schéma pro modelování neizotermálního procesu vyfukování jednovrstvé polymerní

fólie pomocí variačního počtu s využitím generalizovaného Newtonského modelu

beroucí v úvahu funkční závislost viskozity na třech základních invariantech

deformačně rychlostního tenzoru D a jeho absolutní hodnotě (definované jako

odmocnina z D.D), a to s cílem porozumět komplikovanému vztahu mezi procesními

podmínkami (vnitřní přetlak, koeficient přestupu tepla, hmotnostní průtok, teplota

chladícího vzduchu, teplota taveniny/vytlačovací hlavy), materiálovými parametry

(tahová viskozita, pevnost taveniny, Newtonská viskozita, aktivační energie toku,

index nenewtonského chování) a stabilitou procesu vyfukování. Bylo odhaleno, že

procesní parametry společně s aktivační energií toku mají větší vliv na stabilitu

procesu vyfukování fólií než základní reologické charakteristiky polymerní taveniny,

přičemž vzájemný vztah mezi velikostí stabilitního okna (a/nebo minimální

dosažitelnou finální tloušťkou fólie) a stupněm zatvrzení při protahování polymerní

taveniny má nemonotónní charakter v daném rozsahu pevnosti taveniny.

V poslední části této práce byla testována využitelnost a aplikovatelnost

variačního počtu na modelování procesu vyfukování vícevrstvých fólií s

využitím experimentálních dat získaných vyfukováním koextrudované

fólie typu LDPE/LDPE/pojivo/PA6/EVOH/PA6/pojivo/LDPE/LDPE při různých

zpracovatelských podmínkách. Bylo prokázáno, že použitý model popisuje jak tvar

vyfukovaného rukávu, tak velikost vnitřního přetlaku s dostatečnou přesností, a to pro

všechny aplikované zpracovatelské podmínky.

Klíčová slova: Aplikovaná reologie  matematické modelování  vyfukování fólií 

vytlačování  polymerní taveniny  nenewtonské kapaliny  stabilitní analýza
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STATE OF THE FILM BLOWING PROCESS

1. The Film Blowing Process
The film blowing process belongs to an important polymer processing operation

continuously producing thin biaxially oriented thermoplastic films at constant mass

flow rate. A biaxial orientation of a single or multi layer film structure is caused by the

take-up force and internal bubble pressure effect in the machine (axial) and transverse

(circumferential) direction, respectively. Typical applications of blown films include

packaging (grocery sacks, carrier bags, garbage bags, food wrapping films, shrink

films, stretch films), barrier films (meat or cheese packaging), agricultural films

(greenhouse films, silage stretch films), medical films and separators for Li-ion

batteries. All these biaxially oriented products are mostly made of polyolefines,

polystyrene, polyvinylchloride and polyamide. The entire film blowing process is

described below in compliance with Figure 1.1 introducing the most often used film

blowing line, i.e. nip rolls are situated on the top [1-3].

1.1 Description of the Process

At the beginning of a single-layer film blowing process (see Figure 1.1), the

extruder is fed through the hopper by solid polymer pellets. Inside the extruder, pellets

are transported, homogenized, compressed and melted between the rotating screw and

stationary barrel of the extruder. Then, polymer melt is extruded through an annular

die to a continuous tube. When the tube is first time extruded, closing of this future

cylindrical tube is necessary. In this case, the end of the tube is tied by a rope and

consequently drawn upward towards the nip rolls. At the same time, the tube is

inflated into a bubble by the internal pressure. These both actions, which have to be

done very carefully, to protect the bubble from tearing, are stretching the biaxially

oriented film in two directions, as was mentioned above. Simultaneously, the bubble is

cooled outside by an air ring. Inside of the bubble an internal bubble cooling system

(IBC) can be used for more efficient cooling. Then, above the freezeline height, the

cooled bubble is in a solid state with the final mechanical and optical properties. From

the point of view of bubble stabilization, a calibration cage is usually used. Then, the
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bubble is folded with the help of the collapsing frames changing the film from bubble

shape to a lay-flat tube of film which can be then used in the tube form or the tube is

slit to form a sheet. Finally, the resulting film is drawn by the nip rolls to a wind-up

roll [1-2, 4-6].

In the case of a multi-layer film blowing production (coextrusion), the above

presented description of a single-layer film blowing process can be used as well, with

only modifications that two or more different polymer melts are extruded from

individual extruders through a coextrusion die (flat spiral dies) to a continuous

tube [1-2].

Figure 1.1. The single-layer film blowing line.
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The frequently used terms generally describing the film blowing process are

summarized below [1-2, 7-8]:

The blow-up ratio, BUR, is expressed as a ratio of the final bubble diameter, D1, at

the freezeline height to the die diameter, D0, which usually varies from 1 to 5. This

ratio describes mainly the melt stretching in the transverse direction.

The take-up ratio, TUR, is a ratio of the film velocity above the freezeline height,

vf, to melt velocity at the die exit, vd. The take-up ratio is usually kept between 5 and

40 and determines the melt stretching in the axial machine direction. It should be

noted, that TUR can also be expressed as a draw-down ratio, DDR, defined as a ratio

of the die gap, H0, to the final film thickness, H1 and blow-up ratio.

The thickness reduction, TR, describes relationship between the die gap, H0, and

the final film thickness, H1. This ratio is typically in the range of 20 to 200.

Finally, the freezeline height, L, is defined as a ring shaped zone of frosty

appearance located at the point where the resin solidifies, caused by a reduction in film

temperature below the melting point of the polymer [2]. Thus, the freezeline height

represents transition between the liquid and solid phases where no bubble deformation

above this height is assumed.

It is clear that the objective of the film blowing process is to produce a thin stable

film of a uniform gauge with good optical and mechanical properties at a maximum

production rate. Thus, for the continuous film blowing process operation and

production of an acceptable film, a stable bubble of constant bubble diameter is

required otherwise thickness-variation instability may appear and limit the film

blowing process, as described in the following section [1-3, 7].

1.2 Bubble Instabilities

During the film blowing process the instability called “thickness variation” can

arise and significantly decrease a processing window of a stable blown film. This

instability changes bubble shape in the area between the die exit and freezeline height

(see Figure 1.2) which causes reduction of the film production-rate, worse mechanical
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and optical product properties, formation of failures and large amounts of film scrap.

Moreover, the film blowing process can be interrupted by one of the thickness-

variation instability types. Typical film blowing instabilities, their formation and

elimination, are briefly introduced below [1, 9-15].

Draw resonance, called also “Hourglassing”, happens especially when take-up ratio

is high, thus, strain rates are high and the melt is stretched too quickly which appears

as a continuous variation in bubble diameter, as can be seen in Figure 1.2a. The most

popular stabilization way is increasing melt speed (screw speed) to get a higher


[…]


crystallization effects occurring in multi-layer film blowing process resulting in highly

non-linear average temperature profile along the multi-layer bubble, depicted in

Figures 11 and 12 for the studied experimental conditions, which is not the case of the

single-layer film blowing process at which the average temperature profile along the

bubble is strictly linear as shown in [18-25].
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 CONCLUSION

In this work, coextrusion experiments utilizing an industrial 9-layer

Brampton Engineering coextrusion film blowing line for

LDPE/LDPE/tie/PA6/EVOH/PA6/tie/LDPE/LDPE film production has been

performed under different processing conditions (different air cooling intensity and

mass flow rate) in order to evaluate variational principles based modeling approach for

the multi-layer film blowing process.

It has been revealed that the variational principle based model can describe the

bubble shape and predict internal bubble pressure reasonably well for both, decreased

freeze line height and the bubble curvature due to increased air cooling intensity or

decreased mass flow rate under highly non-isothermal conditions even if the

multi-layer film has been viewed as the static elastic membrane characterized only by

one material parameter - bubble compliance J, which was not allow to vary along the

bubble. Thus, it is believed, that the variational principle based modeling approach

can be used and explored for the multi-layer film blowing process to understand

complex rheological, heat transfer and crystallization phenomena occurring in

multi-layer film blowing process with respect to process stability and final film

properties.
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 LIST OF SYMBOLS

A Zatloukal-Vlcek model function 1

BUR Blow-up ratio 1

dx Element length in x direction m

Ep Membrane potential energy J

F, Ftotal Take-up force N

Fthickness Force acting in the thickness direction of the bubble N

H0 Bubble thickness at the die exit m

H1 Bubble thickness at the freezeline height m

J Membrane compliance Pa-1

I Potential energy functional N

L Freezeline height m

LCRH Cooling ring height m

m Mass flow rate kg.s-1

p Internal load Pa·m

R0 Inner die radius m

rf Bubble radius at the freezeline height m

r(x) Local bubble radius m

TUR Take-up ratio 1

V Bubble volume m3

vdie Bubble velocity at the die exit m·s-1

vf

Bubble velocity at the freezeline m·s-1

x Particular distance from the die exit m

y(x), y Local bubble radius m

Greek symbols

α´ Zatloukal-Vlcek model function 1

Δp Internal bubble pressure Pa

Δpexp Experimentally measured internal bubble pressure Pa

Δpcalc Predicted internal bubble pressure Pa
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1 Lagrange multiplier Pa

π Ludolf´s number 1

φ Zatloukal-Vlcek model function 1

163

Table 1. Parameters A and φ for different bubble shapes (y) [12].

Equation A φ y

1. 1 0 R0

2. 0 < A < 1 








 
A

A
arctan

21
The form of Eq. (8).

3. 0 π/2  
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Table 2. Summarization of the model parameters and model predictions (by keeping

the bubble compliance J the same for all the cases equal to 0.00028221 Pa-1) for all

tested processing conditions including the measured value of the internal bubble

pressure Δpexp.

Air ring
Low cooling

300 kg/h
High cooling

300 kg/h
High cooling

225 kg/h
High cooling

375 kg/h

BUR
(-)

1.79554 1.79934 1.82050 1.77169

pJ/R0
(-)

1.06416160 1.35021986 1.41020 1.1500010

L
(m)

0.7570395 0.5530498 0.4469456 0.7038099

pexp

(Pa)
489.05 489.05 684.67 684.67

pcalc
(Pa)

417.89 489.05 554.07 390.38

F
(N)

738.17 178.37 72.74 533.13
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Figure 1. Sketch of the multi-layer film blowing line.
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Figure 2. Multi-layer membrane before deformation (left), multi-layer membrane

after deformation (right).
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Figure 3. Brampton Engineering 9-layer air cooled blown film line.

3a) and 3b) Side view. 3c) Top view.

3a)

3b) 3c)
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Figure 4. Detail view of the 9-layer film formation at Brampton Engineering

multi-layer die exit region including the scale for precise bubble shape

determination by using digital image analysis.
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Figure 5. Comparison between experimentally determined multi-layer bubble shape

(open symbols) and model prediction (line) for low air cooling processing conditions

and mass flow rate equal to 300 kg/h (cooling ring height, LCRH = 0.26 m).
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Figure 6. Comparison between experimentally determined multi-layer bubble shape

(open symbols) and model prediction (line) for high air cooling processing conditions

and mass flow rate equal to 300 kg/h (cooling ring height, LCRH = 0.26 m).
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Figure 7. Comparison between experimentally determined multi-layer bubble shape

(open symbols) and model prediction (line) for high air cooling processing conditions

and mass flow rate equal to 225 kg/h (cooling ring height, LCRH = 0.26 m).
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Figure 8. Comparison between experimentally determined multi-layer bubble shape

(open symbols) and model prediction (line) for high air cooling processing conditions

and mass flow rate equal to 375 kg/h (cooling ring height, LCRH = 0.26 m).
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Figure 9. The effect of air bubble cooling intensity on the average multi-layer bubble

temperature filed at fixed mass flow rate (300 kg/h). 9a) Low air cooling intensity

(cooling ring height, LCRH = 0. 26 m). 9b) High air cooling intensity (cooling ring

height, LCRH = 0. 26 m).

9a)

9b)
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Figure 10. The effect of mass flow rate on the average multi-layer bubble temperature

filed at the fixed high air cooling intensity. 10a) Mass flow rate equal to 375 kg/h

(cooling ring height, LCRH = 0. 26 m). 10b) Mass flow rate equal to 225 kg/h (cooling

ring height, LCRH = 0. 26 m).

10a)

10b)
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Figure 11. The effect of air bubble cooling intensity on the average multi-layer bubble

temperature profile (taken from the bubble centre) at the fixed mass flow rate

(300 kg/h).
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Figure 12. The effect of mass flow rate on the average multi-layer bubble temperature

profile (taken from the bubble centre) at the fixed high air cooling intensity.
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