Supervisor evaluation of the Ing. Roman Kolařík and his Ph.D. thesis

Student evaluation: Roman Kolařík began his Ph.D. study in September 2008 at Polymer Centre, Faculty of Technology, Tomas Bata University in Zlin. During his Ph.D. study, he was participating on 6 different applied rheology oriented research projects with specific attention to 'Applied rheology for advanced polymer processing' project (GAČR P108/10/1325) dealing with polymer melt flow modeling in post die area during extrusion and coextrusion technology. In this area, he was working independently, creatively, precisely and actively. He was able to learn and consequently program all necessary mathematical algorithms and numerical schemes needed for the theoretical research in C++. During his Ph.D. study, he spent 8 months at Department of Chemical Engineering, Faculty of Engineering, University of Waterloo, Ontario, Canada, at the Prof. Costas Tzoganakis research group in order to investigate the film blowing process instabilities in more detail. He demonstrated very good capability to perform complicated experiments on 9-layer film blowing line at the Brampton Engineering company, Brampton, Ontario Canada, which were needed for the proposed model verification purposes. During his study, he has already published two research papers in the following impact factor research journals:

- *Journal of Applied Polymer Science*: 2010 IF = 1.240, ISI Journal Citation Reports © Ranking in 2010: 37/79 (Polymer Science)
- *Chemical Engineering Science*: 2010 IF = 2.379, ISI Journal Citation Reports © Ranking in 2010: 22/135 (Engineering, Chemical)

Roman Kolařík has also showed ability to successfully present and defense his scientific work at different international conferences before number of international experts from the same research field. It also should be mentioned that till this date (June 26, 2012), the number of Roman Kolařík's publication records in the Scopus database is 7 (author ID: 35177726500).

It can be stated that Roman Kolařík has demonstrated high independency, creativity and sufficient knowledge fulfilling the studied 'Chemistry and Materials Technology' Ph.D. study program.

Evaluation of the Roman Kolařík's Ph.D. thesis entitled as 'Modeling of Film Blowing Process for Non-Newtonian Fluids by using Variational Principles': The Ph.D. thesis is focused on development and validation of variational principle based modeling of the non-isothermal film blowing process for non-Newtonian polymer melts in order to understand the complicated relationship between processing conditions, material parameters and film blowing stability. The obtained results can be used for the film blowing process optimization and troubleshooting as well as for the development of more advanced models. The Ph.D. thesis consists of two already published papers in the *Journal of Applied Polymer Science* and *Chemical Engineering Science* journal and two manuscripts considered for the publication. This demonstrates high quality, novelty and originality of the research, which has been done by the Roman Kolařík in the studied research filed.

Therefore, it is my pleasure to fully recommend Roman Kolařík and his Ph.D. thesis for the defense.

In Zlin, 26.6.2012

prof. Ing. Martin Zatloukal, Ph.D.